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Sluttelig foretoges afstemning vedrørende 
forslag til lov om afsætning af frisk dansk 
frugt og danske gartneriprodukter. 

Lovforslagets §§ 1-11 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

, Første næstformand (From): De fire lov- 
forslag går nu til fornyet behandling i ud- 
valget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov. om ud- 
lån til yngre landmænd. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 90) 
findes i tidenden sp. 1878, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 1509). 

Der var stillet 8 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling satte til forhand- 
ling under ét. 

Chr. Rasmussen: Dette lovforslag har jo 
været behandlet i forbindelse med de struk- 
turlove, som vi vedtog her i tinget for kort 
tid siden. Behandlingen har imidlertid været 
fortsat og har ført til væsentlige ændringer, 
idet^ man helt har forladt arealgrænsen for 
låntildeling og i stedet er gået over til, 
at lånet kan ydes i forhold til ejendommens 
handelsværdi, dog højst i forhold til 600.000 
kr. Oprindelig havde landbrugsministeren 
stillet et ændringsforslag gående ud på 
700.000 kr., men i udvalget blev der enig- 
hed om at nedsætte dette til 600.000 kr. 
mod samtidig at forhøje aldersgrænsen fra 
35 til 40 år, således at man bevarede den 
anslåede beløbsramme. 

Endvidere er der jo efter forliget med 
landbruget stillet et beløb på 5 mill. kr. 
årligt i 2 år til rådighed som direkte tilskud 
til førstegangsetablerede landmænd med 
landbrugsmæssig uddannelse. Dette beløb 

fordeles efter ansøgning ved årets udgang 
på grundlag af købesummen for de enkelte 
ejendomme. 

De konservative har stillet et ændrings- 
forslag, nemlig nr. 5, gående ud på en højere 
lånegrænse end den anførte, der sættes i 
forhold til 600.000 kr., idet man foreslår 
en fast lånegrænse på 70.000 kr., det vil 
skønsmæssigt sige en forhøjelse på ca. 20.000 
kr. pr. ejendom. Jeg må anbefale at stemme 
imod dette ændringsforslag, mens jeg an- 
befaler at stemme for ændringsforslagene 
nr. 1, 2, 3, 4, 6, 7 og 8. 

Jeg skal med disse få bemærkninger på 
mit partis vegne anbefale lovforslaget til 
vedtagelse. 

Peter Larsen: Ved første behandling ud- 
trykte jeg på venstres vegne nogen be- 
tænkelighed ved visse ting i det af land- 
brugsministeren fremsatte lovforslag. 

Vi pegede bl. a. på, at den arealgrænse, 
der var indsat i lovforslaget, ville være 
med til at sætte skel blandt de nyetableredes 
muligheder for at opnå støtte, og vi betviv- 
lede også, at loven ville være tilstrækkelig 
effektiv. 

Nu efter behandlingen i udvalget er det 
med en vis tilfredshed, vi kan konstatere, 
at der er sket betydelige fremskridt. Jeg 
erkender, at fremskridtet først og fremmest 
er opnået i kraft af de 2 gange 5 mill. kr., 
som er et led i aftalen mellem landbruget 
og regeringen, men disse 10 mill. kr. be- 
tyder jo i realiteten en fordobling af den 
nyttevirkning, som de unge landmænd eller 
nyetablerede vil få af loven. 

Vi finder også, at det er et fremskridt, 
at man nu har fjernet arealgrænsen og 
erstattet denne med et fast lånebeløb, som 
betyder, at alle førstegangsetablerede får 
andel i de nye lånemuligheder. Jeg synes, 
det er et væsentligt fremskridt, at man ikke 
skal opleve, at nogle over en vis areal- 
størrelse slet ikke kan få nogen nytte af det. 

Vi er også tilfredse med, at også ønsket 
om en forhøjelse af aldersgrænsen fra 35 til 
40 år er med i den aftale, der blev indgået. 

Vi kan vel ikke sige, at man med disse 
ændringer har løst de problemer, der knytter 
sig til spørgsmålet om førstegangsetable- 
ring; men det er for os at se et godt supple- 
ment, som vi kan bygge videre på, selv 


